ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:                /UBND-NN
V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2021; Tuần lễ Quốc gia phòng,

chống thiên tai năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày     tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1161/UBND-KTN ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi

trường năm 2021; Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021.

Để thực hiện tốt Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2021 với chủ đề “Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước sạch

và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng” được phát động từ ngày

29/4/2021 đến hết ngày 30/6/2021, có thể kéo dài đến Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn (ngày 28/8/2021), lồng ghép với ngày môi trường thế giới và Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã

hội an toàn trước thiên tai” và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống phòng chống

thiên tai. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện tốt

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2021, Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống

phòng chống thiên tai.

- Bắt đầu từ ngày 20/5/2021 tổ chức treo panô, băng rôn, áp phích chủ đề

và thông điệp về Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn

năm 2021(có chủ đề và thông điệp kèm theo).

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai các

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2021, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75

năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai trên tinh thần thiết thực, hiệu quả,

tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và tuân thủ chặt chẽ các quy định

về phòng, chống dịch Covid-19.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, đặc biệt là công tác chuẩn bị

ứng phó thiên tai trong mùa mưa lũ năm 2021.

2

- Tổ chức kiểm tra kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn các

xã, thị trấn.

-  Đôn đốc các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn làm

tốt công tác khoanh nuôi bảo vệ rừng; phòng, chống cháy rừng để bảo vệ nguồn

nước và môi trường sống; tổ chức trồng cây xanh, tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị,

trạm y tế, trường học, chợ, bến xe, nơi công cộng,...

 - Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng

ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2021, Tuần

lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống

phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện, báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và PTNT

theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện phát động các phong trào hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2021.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền thực

hiện thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn trong sinh hoạt nhằm nâng cao hiểu

biết, trách nhiệm, sự tham gia, cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn

thể, tổ chức chính trị xã hội về tầm quan trọng của việc sử dụng nước sạch, giữ gìn

vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh hộ gia đình góp phần nâng cao chất

lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp ngăn chặn việc xả rác

bừa bãi, đưa các loại nước thải, rác thải xuống nguồn nước vào các suối, kênh

mương, hồ ao,... ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống con người, gây ô nhiễm nguồn

nước, ô nhiễm đất nghiêm trọng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức bảo vệ môi

trường của các hộ gia đình, bản, tổ dân phố, cụm dân cư vệ sinh đường bản, ngõ,

xóm, vệ sinh hộ gia đình, chỉnh trang nhà cửa, đảm bảo cảnh quan, môi trường

xanh, sạch, đẹp; vận động các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh về

chuồng trại, tránh xả thải bừa bãi gây ô nhiễm môi trường; tổ chức các đợt vệ sinh

môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; trồng cây xanh, bảo vệ nguồn nước.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho gia đình, cộng đồng dân cư khu vực

sinh sống về các tác hại của ô nhiễm môi trường; hướng dẫn người dân sử dụng tiết

kiệm các nguồn tài nguyên nước,…

 - Tổ chức treo băng rôn, pano, biểu ngữ, áp phích tại khu vực đông người

qua lại nhằm tuyên truyền nhắc nhở Nhân dân về tầm quan trọng của việc đảm bảo

an ninh nguồn nước phục vụ cấp nước sạch, ý thức sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ

sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, góp

phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

3

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

 Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

như: Phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử của huyện, treo pano, băng

rôn, áp phích về chủ đề Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2021, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75

năm ngày truyền thống phòng, tránh thiên tai; Thư của Chủ tịch nước; các tài liệu,

ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai xây

dựng; công tác phòng chống thiên tai tại địa phương (tài liệu được đăng tải trên
website: http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thongpctt.aspx).

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN và các đoàn thể huyện

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn huyện tăng cường hướng dẫn,

tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện về tác hại của ô

nhiễm môi trường; tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân về tầm quan trọng của việc

đảm bảo an ninh nguồn nước, bảo vệ các công trình cấp nước và nâng cao nhận

thức trong sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để bảo

vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và

bảo vệ môi trường.

 - Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện về chủ

đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2021, Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021 và kỷ niệm 75

năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai.

 6. Chế độ báo cáo

 - Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT, bản

mềm gửi theo địa chỉ: pnnptnt.tanuyen@laichau.gov.vn) trước ngày 26/5/2021 đối

với việc thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021

và 75 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai trước ngày 20/8/2021 đối với

việc thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thongpctt.aspx
mailto:pnnptnt.tanuyen@laichau.gov.vn

4

CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG

TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Công văn số           /UBND-NN ngày    /5/2021 của UBND huyện Tân Uyên)

 I. Chủ đề: Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng.

 II. Các thông điệp

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2021.

 2. Nước sạch và vệ sinh mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.

 3. Đảm bảo đủ nước sạch cho người dân vùng bị ảnh hưởng hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn.

 4. Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.

 5. Sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường vì một Việt Nam

khỏe mạnh.

 6. Nước là tài nguyên hữu hạn hãy sử dụng nước một cách tiết kiệm, hiệu

quả vì một tương lai bền vững.

 7. Cộng đồng chung tay bảo vệ và giám sát chất lượng nguồn nước.

 8. Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta.

 9. Mỗi người, mỗi ngày hãy làm việc một tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.

		2021-05-20T08:49:35+0700

		2021-05-20T15:31:12+0700

		2021-05-20T15:31:12+0700

		2021-05-20T15:31:12+0700